
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 174 DEL 02/03/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  RINNOVO  SEMESTRALE  LICENZE  E  ASSISTENZA  TECNICA  PER 
SOFTWARE ORACLE DATABASE STANDARD EDITION - PROCESSOR PERPETUAL. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' ORACLE ITALIA SRL. CIG Z1222676CD

IL DIRIGENTE

Premesso che la Provincia di Vicenza da anni ha adottato sistemi di gestione informatizzata 
dei  documenti,  dei  flussi  e  provvedimenti  amministrativi  tali  da  consentire  la  totale 
dematerializzazione  delle  procedure  e  strategie  di  e-government  per  l'erogazione  di  servizi  ai 
cittadini e alle imprese attraverso soluzioni multimediali, 

che  i  programmi  gestionali  utilizzati  per  le  suddette  procedure  si  basano  sul  database 
relazionale Oracle, di cui la Provincia  possiede n. 2 licenze nella versione standard edition;

Considerato:
che  tali  applicativi  gestionali,  essendo  stati  sviluppati  da  softwarehouse  diversi,  non 

lavorano in modo integrato e per poter dialogare tra loro necessitano di appositi  connettori  che 
assicurano il flusso informativo necessario al completamento dell’iter procedurale e ai necessari 
controlli contabili, oltre all’invio finale in conservazione dei documenti;

che tuttavia alcuni adempimenti amministrativi di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 relativi agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni devono essere svolti direttamente dal personale della Direzione Generale 
di concerto con gli Uffici Provinciali, con conseguente dispendio di tempo e risorse;

Atteso:
che  nel  corso  del  2017  si  è  avviato  uno  studio  di  fattibilità  per  la  normalizzazione  e 

semplificazione delle suddette procedure con lo scopo di adottare soluzioni maggiormente integrate 
tra  loro  in  modo  da  ottenere  un  effettivo  risparmio  economico,  ed  una  maggiore  efficienza 
organizzativa interna;

che tra gli indicatori di maggiore economicità viene considerato anche il costo relativo alle 
licenze d’uso e agli aggiornamenti annuali dei software proprietari;

che il passaggio alle nuove soluzioni informatiche gestionali verrà completata entro l’estate 
2018;

copia informatica per consultazione



Rilevato:
che gli applicativi gestionali che verranno adottati si basano su gestori di database di tipo 

open source, che consentono un effettivo risparmio economico per l’Ente anche in termini di costi 
di licenza senza sacrificare l’efficienza e l’affidabilità tecnica generale;

che pertanto le licenze Oracle della Provincia  non saranno più utilizzate  e non sarà più 
necessario provvedere al rinnovo annuale dei servizi di supporto tecnico e degli aggiornamenti;

che tuttavia per l’anno in corso, risulta necessario provvedere ad un rinnovo semestrale, al 
fine di  assicurare la  copertura delle licenze in termini di  assistenza e di aggiornamento fino al 
completamento del processo di passaggio ai nuovi applicativi gestionali;

Dato atto:
che Oracle Italia srl ha inviato la sua proposta economica, agli atti della Provincia, per la 

fornitura di aggiornamento di n. 2 licenze con servizio di assistenza tecnica semestrale per software 
Oracle  database standard edition -processor perpetual  che ammonta ad € 3.038,00=oneri  fiscali 
esclusi, pari a € 3.706,36=oneri fiscali inclusi;

che è previsto che il pagamento sia effettuato in forma anticipata;

Rilevato :
che all'interno di Consip non vi sono specifiche convenzioni relative all'aggiornamento della 

fornitura di cui in oggetto e sono dunque rispettate le condizioni previste dall'art. 1 comma 4 del 
D.Lgs. 168/2004 convertito con L. 191/2004;

che da una ricerca effettuata  sul Mercato Elettronico Mepa agli  atti  della  Provincia non 
risultano ditte che offrono solo ed esclusivamente il  rinnovo del supporto e della manutenzione 
delle licenze Oracle ma anche il loro acquisto;

che ciò è  dovuto alla  politica commerciale  di Oracle  Corporation che ha individuato in 
Oracle Italia l’unico soggetto autorizzato a rinnovare, dal secondo anno in poi, i servizi di supporto 
tecnico e gli aggiornamenti in Italia, come espressamente ribadito nella dichiarazione di esclusività 
inviata con lettera del 17/11/2016, agli atti di questa Amministrazione;

che  Oracle  è  quindi  l'unica  società  che  può fornire  tale  servizio,  e  quindi  sussistono le 
condizioni previste dall’art. 36, comma 2 lettera a);

Ritenuto pertanto di  aderire  alla  proposta  economica pervenuta come più sopra indicato 
dalla società Oracle Italia srl,  per  l'aggiornamento,  supporto e manutenzione semestrale di n.  2 
licenze  del  software  Oracle  database  standard  edition  processor  perpetual  per  un  importo 
complessivo di € 3.038,00=oneri fiscali esclusi, pari a € 3.706,36=oneri fiscali inclusi;

Dato atto:
che  si  tratta  di  spesa  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 

quantitativo dei servizi esistenti;
che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 5 art. 163, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche;

Visto il D.Lvo 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

DETERMINA

1. di affidare alla società Oracle Italia srl la fornitura semestrale per l'aggiornamento, supporto 
e  manutenzione di  n.  2  licenze del  software  Oracle  database  standard  edition processor 
perpetual;

2. di impegnare a tal fine la somma di € 3.038,00=oneri fiscali esclusi, pari a € 3.706,36=oneri 
fiscali  inclusi alla  missione  01  servizi  istituzionali,  Programma  08  Statistica  e  sistemi 
informativi,  Sistemi  informativi  innovazione articolo 1036 licenze  software del  Bilancio 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1° - 2017 - € 

2° - 2018 - €  3.706,36 2° - 2018 - €  3.706,36

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  3.706,36 Totale €  3.706,36

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. Di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 02/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 174 del 02/03/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 195 / 2018

OGGETTO:  RINNOVO  SEMESTRALE  LICENZE  E  ASSISTENZA  TECNICA  PER 
SOFTWARE ORACLE DATABASE STANDARD EDITION - PROCESSOR PERPETUAL. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' ORACLE ITALIA SRL. CIG Z1222676CD

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 505 del 2018

Vicenza, 08/03/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


